
ANEXO 3 
Formulario de Declaración del Impuesto al Valor Agregado-Régimen 

Especial Agropecuario (Cuatrimestral) 
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II. COMPRAS Y CRÉDITOS DEL PERIODO 

COMPRAS Y CÁLCULO DE LA PROPORCIONALIDAD 

Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras 

Total ventas generales 

Total ventas a O, 5% 

Proporción a O, 5% 

Total ventas a l % 

Proporción a 1 % 

Total venta.s a 13% 

Proporción a 13% 

Total de ventas e.xentas, exoneradas y no .sujetas con derecho a crédito pleno 

Proporción ventas exentas, exoneradas y no .sujetas con derecho a crédito pleno 

Total ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Proporción ventas sin IVA sin deri!cho a crédito 

Total informado de ventas a. cada tarifa 

COMPRAS TOTALES DEL PERIODO 

Total importe compras a O, S\ 

Importe compra.s a O, S\ identificadas 

Importe compras a O, 5\ no identificadas 

Total compras a O, 5\ identificadas y no identificadas 

Impuesto l!!Oportado a O, 5\ 

Total importe compras a l \ 

Importe compra.5 a 1% identificadas 

Importe compras a 1% no identificadas 

Total compras a 1% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a l % 

Total importe compras a 2% 

Importe compras a 2% identificadas 

Importe compra::1 a 2% no identificada::1 

Total compra::, a 2% identificada::, y no identificada::, 

Impuesto ::1oportado a 2% 

Total importe compra::, a 4% 

Importe compra::1 a 4% identificada::, 

Importe compras a 4% no identificadas 

Total compra::, a 4% identificada::1 y no identificada::, 

Impuesto ::1oportado a 4% 

Total importe compras a 13% 

Importe compra::1 a 13% identificada::1 

Importe compras a 13% no identificadas 

Total compra::, a 13% identificada::, y no identificada::1 

Impuesto ::1oportado a 13% 

o, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 

0,00 

O, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

0,00 

o, 00 

0,00 

o, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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COMPRAS SIN IVA SOPORTADO O NO ACREDITABLE 

Bienes y servicios adquiridos a otros regímenes 

Bienes y servicios exentos 

Bienes y servicios no sujeto.s 

Compras autorizadas .,in impuesto 

Bienes y servicios según articulo 19 de la LIVA 

Total importe compra:, 

Total importe compra::, ::lin IVA soportado o no acreditable 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total importe de compras identificadas 

Total importe de compras no identificadas 

Total impuesto soportado 

CRÉDITO FISCAL 

Total importe compras a O, 5\ 

Impuesto soportado a O, 5\ 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al O, 5\ 

Importe de gasto para utilidades por compras al O, 5% 

Total importe compras: a 1 % 

Impuesto soportado a l % 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 1 % 

Total importe compras a 2% 

Impuesto soportado a 2\ 

Tarifa de IVA aplicada 

Cré-dito fiscal por compras al 2\ 

Importe: de: gasto para utilidade:s por compras al 2\ 

Total importe compras a 4% 

Impuesto .soportado a 4% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 4% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 4% 

Total importe compras a 13% 

Impuesto .soportado a 13% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 13% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 13% 

Total importe de compras con IVA .soportado 

Total impuesto .soportado 

Total crédito fiscal del periodo 

Total importe de gasto para utilidades 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º' 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º' 

0,00 

0,00 

o, 00 

o, 00 

0% 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

0% 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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CRÉDITOS POR COMPRAS IDENTIFICADAS 

Importe de compras realizada5 a 2% destinadas a ventas O, 5% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 0,5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas O, 5% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 1 % 

Crédito fi::ical por compras al 2% destinado5 a ventas 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas l % 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 13% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 13% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 13% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal por compras a 2% de5tinadas a ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas sin IVA con derecho a 

crédito pleno 

Importe de, compras reali2adas a 2% destinadas a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas sin IVA sin derecho a 

crédito 

Total compras identificadas X% 

Total compras identificadas 

Total crédito por compras identificadas 

Total gasto para utilidades de compras identificadas 

CRÉDITOS POR COMPRAS NO IDENTIFICADAS 

Importe compras 2% con proporción de ventas al O, 5% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a O, 5% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 0,5% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al l % 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a l % 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a l % 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 13% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 13% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 13% 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito pleno 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Total compras no identificadas 

Total crédito fiscal con proporción de ventas 

Total gasto para utilidades de compras con proporción 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

º· 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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III. LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR REGLA DE PROPORCIONALIDAD 

CÁLCULO DE CRÉDITOS DEFINITIVOS 

Total ventas generales 

Total ventas a O, 5% 

Proporción a o, 5% 

Total ventas a H 

Proporción a H 

Total ventas a 13% 

Proporción a 13% 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Proporción ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Total ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Proporción ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Compras afectas al O, 5% 

Impuesto soportado O, 5% 

Compras afectas al 1 % 

Impuesto soportado H 

Compras afectas al 2%

Impuesto soportado zi

Compras afectas al 4% 

Impuesto soportado 4% 

Compras afectas al 13% 

Impuesto soportado 13% 

Total compras no identificadas del año 

Impuesto soportado por compras no identificadas del año 

Importe compras 2% con proporción de ventas al O, 5% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a O, 5% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a O, 5% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 1% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 1% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a l % 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 13% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 13% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 13% 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito pleno 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Total crédito fiscal definitivo con proporción de ventas 

Total gasto para utilidades de compras con proporción definitivo 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES 

Crédito fiscal generado según proporción definitiva 

Crédito fiscal aplicado durante el año según proporción provisional 

Saldo a favor por aplicación de aju::,te de bienes de capital 

Saldo deudor por aplicación de ajuste de bienes de capital 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

TV. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Total importe de ventas 

Total monto del impuesto 

Total crédito fiscal para el IVA 

Total gasto para utilidades 

Débito por autorepercusión del impuesto 

Impuesto determinado 

Saldo a favor 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Impuesto del periodo 

Saldo a favor del periodo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Instrucciones de llenado 

Ir::puesto al Valor Agregado-Régimen Especial Agropecuario 
(Cuatrimestral) 

Cédula 

No=ibre del obligado tributario 

Periodo 

l. VENTAS DEL PERIODO 

Ventas sujetas 

Tarifa 0.5\ 

Bienes agi:opecuarios o agi:oindustriales org&nicos 
cei:tificados 

Insumos y servicios para la producción de bienes 
agropecuarios o agroindu.striales orgánicos autorizados 

Total ventas a O, S\ 

Monto de impuesto a O, S\ 

Tarifa 1\ 

Bienes incluidos en la canasta básica tributaria 

Insumos y servicios a productores, distribuidores y 
comercializadores autorizados de artículos de canasta básica 

No:n.bre del impuesto a declarar 

Número de identificación del obligado tributario. Campo automático. 

Corresponde al no:nbre o razón social del obligado tributario. Campo 
automático. 
Periodo a declarar, que el contribuyente selecciona de la lista 
desnlenable. 

Casilla despeglable, de las ventas de Biene.s agropecuarios o 
agroindustriales orgAnicos certificados e Insumos y servicios para la 
producción de bienes agropecuarios o agroindu.,triale., org&nicos 
autorizado.,. 

Corre.,ponde incluir el monto de la., ventas de producto., agropecuario., o 
agi:oindustriales orgAnicos gravados con la tai:ifa del O, S\ del IVA, 
rea.liudas durante el periodo fiscal a declarai: poi: pute de los obligados 
tributarios que se encuentren registrados ante la entidad correspondiente. 

Corresponde 1.nclu1.r el monto de las ventas de los insumos y servicios 
necesanos para la producc1.6n de bienes agropecuario:i o agroindustriale:i 
orgánicos que se encuentren regi.,trado., y certificados ante la entidad 
correspondiente, gravados con la tarifa del O, S\ del IVA, realizadas 
durante el cer1odo fiscal a declarar. 

Campo generado automáticamente. !.s el resultado de sumar el valor de las 
casillas •sienes agropecuario.s o agroindustriales orgánicos certificados" 
más •Insumos y servicios para la producción de bienes agropecuarios o 
aqroindustriales orqánicos autorizados•. 

Campo generado automáticamente. E.s el resultado de multiplicar el valor de 
la casilla "Total ventas a 0,5\" POr 0,5\. 
casilla despeglable, de las ventas de Bienes incluidos en la canasta básica 
tributaria, Insu:nos y servicios a productores, distribuidores y 
comercializadores autorizados de artículos de canasta básica e Insumos 
aarooecuarios v servicios cara la oesca no deoortiva 

Corresponde incluir el monto de las ventas de biene's agrope'cuarios 
incluidos e'n la canasta básica tributaria, re'aliz&das dur11nt" "l periodo 
fiscal a declarar, los cuales e.stán gravados con la tarifa del 1% del IVA. 

Corresponde incluir el monto de las ventas a productores, distribuidores y 
comercializadores autorizados, de insumo:, y servicio:, necesario:, para 
producir bienes agropecuarios incluidos en la canasta básica tributaria, 
los cuales están gravados con la tarifa del l % del IVA, realizadas durante 
el periodo fi:,cal a declarar. 

Corresponde incluir el monto de las ventas de bienes agropecuarios y de las 

Insumos agropecuarios y servicios para la pesca no deportiva 
ventas de servicios necesarios para la pesca no deportiva, los cuales están 
grava.dos con la tarifa del 1% del !VA, realizada.:, durante el periodo fi:,cal 
a declarar. 

Total venta:, a l % 

Monto de impuesto a 1 % 

Tarifa 13\ 

Bienes y servicios a la tarifa general del 13% 

Total ventas a 13% 

Monto de impuesto a 13% 

Total ventas suJetas 

Monto del impuesto ventas generales 

Ventas exentas y no sujetas 

Total ventas exentas y exoneradas 

Venta:, exenta:, y exonerada:, con derecho a crédito pleno 

Campo generado automáticamente. E.s el resultado de sumar el valor de las 
casillas "Bienes incluidos en la canasta básica tributaria" más "Insumos y 
servicio:, a productore:,, di:,tribuidores y comercializadore:, autorizado:, de 
artículos de canasta básica" más "Insumos agropecuarios y servicios para la 
pesca no deportiva". 

Campo generado automáticamente. E.s el resultado de multiplicar el valor de 
la casilla "Total ventas a 1%" par 1%. 
Casilla despegla.ble, de las venta:, de Bienes y servicios a la tarifa 

laeneral del 13% 
Corresponde incluir el monto de las ventas gravadas a la tarifa general del 
IVA 13\, rea.liza.da:, dura.nte el ocriodo fi:,ca.l a declarar. 
Campo generado automáticamente. E.s el valor de la casilla "Bienes y 
servicios a la tarifa qeneral del 13%", 

Campo generado automáticamente. E.s el resultado de multiplicar el valor de 
la ca:,illa "Total venta:, a 13%" por 13%. 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 
ca.sillas: "Total ventas a 0,5%", "Total ventas a 1%" y "Total ventas a 
13%". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 
casillas: "Monto de impuesto a 0,5%", "Monto de impuesto a 1%" y "Monto de 
impue:,to a 13\". 

Campo generado automáticamente. E.!:! el resultado de sumar el valor de las 
casillas "Ventas exentas y exoneradas con derecho a crédito pleno" más 
"Ventas exentas y exoneradas sin derecho a crédito" más "Ventas de bienes 
de capital exentas sin derecho a crédito". 

Corresponde incluir el monto de las ventas exentas y autorizadas sin el 
IVA, realizada:, durante el periodo fiscal a declarar, que dan derecho a 
crédito pleno de acuerdo con lo establecido en el artículo 30 del RLIVA. 
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Corresponde incluir •l monto d• las ventas exentas y autoriza das sin el 

Ventas exentas y exoneradas sin derecho a crédito IVA, realizadas durant.e el periodo fiscal a declarar, qu• no dan derecho a 
crédito de acuerdo con lo establecido en el articulo 33 del RLIVA. 

Corresponde incluir el monto d• las ventas d• bienes de capital realizadas 

Ventas de bienes de capital exent.as sin derecho a crédito 
durante el periodo fiscal a declarar las cuales est.6n exent.as del IVA y no 
dan derecho a crédito d• acuerdo con lo establecido •n el articulo 21 del 
RLIVA. 

Cupo generado aut.oú.t.ica.me-nte. •• el resultado d• SWIIAr el valor d• la• 
?ot.al vent.as no sujet.as casillas "Vent.as no sujet.as con derecho a crédit.o pleno" más "Vent.as no 

su1et.as sin derecho a crédit.o". 

Corresponde incluir •l monto d• las ventas no sujetas al IVA, realizadas 
Vent.as no sujet.as con derecho a crédit.o pleno durante el periodo fiscal a declarar, qu• dan derecho a crédit.o pleno d• 

acuerdo con lo establecido en el articulo 30 del RLIVA. 

Corresponde incluir •l moneo d• las vent.as no sujet.as al IVA, realizadas 
Ventas no sujet.as sin derecho a crédit.o durante el periodo fiscal a declarar, qu• no dan derecho a crédito d• 

acuerdo con lo est.ablecido en el articulo 33 del RLIVA. 

Cupo generado autollát.ica.me-nt.e. •• el resultado d• SWIIAr el valor d• las 
Total de ventas del periodo casillas "Total ventas sujetas" más "Total ventas exentas y exoneradas" más 

"Total ventas no su1etas". 

II. cc»sPRAS Y CRÉDITOS D!l. P!JUOOO 

Est.a sección se present.a sola.menee cuando el obligado t.ribut.ario informe en 
la sección d• "Ventas sujetas" la tarifa reducida junto con una o más 
opciones d• ventas qu• dan derecho a crédit.o pleno o sin derecho a crédit.o 
(u decir, varias combinaciones), •n cuya s1.tuación puede requerir el 

cálculo de los crédi t.os por regla de proporcionalidad. 

S1 est.a sección de Compras y c6lculo d• la proporcionalidad s• despliega, 
s• d•bo incluir primeramente •l monto total d• ventas generales del a6o 
calendario anterior •n el caso d• contar con la liquidación d• créditos 
fiscales efectuada •n la declaración d• diciembre d• dicho aAo, y 

C011pra• y cá.lculo de la proporcionalidad seguida.mente completar el resto d• las casillas d• los tipos d• ventas 
realizadas •n •s• mismo a6o. Estas casillas s• deben completar d• manera 
transit.oria para los periodos fiscales a partir d• la puesta •n marcha d• 
TRIBU-CR hasta el periodo fiscal d• diciembre de 2025. A partir del pu.raer 
cuatrimestre d• 2026, estas casillas s• completarán d• manera automática. 
No obst.anee, si no s• cuent.a con la l1.quidaci6n d• crédieos fiscales 
efectuada •n la declaración de diciembre del a6o calendario anterior y s• 
requiere del cálculo d• los créd1.eos por regla d• proporcionalidad, el 
contribuyente si.empre debed completar las casillas d• esta sección 
haciendo una esei..mac1.ón razonable d• las ventas a realizar durant.e .1 a6o 
calendario vigente. 

Esta casilla es desplegable; se debe seleccionar la opción "Sí lo conozco" 
en •l Ca.:!10 de que oca po:!1ible identificar las venta.:!I a la, cua.le:!1 de:!ltinó 

Conoce a qué tipo de venta:!I de:!ltinó las compra!!: todas las compras o se debe seleccionar "No lo conozco" e, el caso de que 
no sea po:!1ible identificar la, venta:!I a las cuale:!1 destinó toda:!I la, 
compras o solo parte de ellas. 

Corre:!lponde .i monto total de venta.:!I genera.le:!! del año calendario anterior 
en el caso de contar con la liquidación de créditos fiscales efectuada en 
la declaración de diciembre de dicho año. Si no .. cuenta con la 

Total ventas senerale:!1 
liquidación de créditos fiscales efectuada en la declaración de diciembre 
del año calendario anterior y oe requiere del cálculo de los créditos por 
regla de proporcionalidad, el contribuyente siempre deberá completar esta 
sección haciendo una estimación razona.ble de las ventas a realizar durante 
el año calendario vigente. 

Corre:!lponde .i monto total de venta:, efectuada:, al o, 5% del IVA del año 
calendario anterior en el caso de contar con la liquidación de créditos 
fi:!lcale:!1 efectuada en la declaración de diciembre de dich::, año. Si no oe 

Total ventas o, 5% 
cuenta con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la declaración 

. 

de diciembre del año calendario anterior del cálculo de loo y ,e requiere 
créditos por regla de proporcionalidad, el contribuyente debe completar 
esta ca:!lilla haciendo una estimación razonable de e:!ltas venta:!I a realizar 
durante el año calendario vigente. 

Proporción a e, 5% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de ventas 
realizadas al o, 5% en relación con el Total venta:!! generales. 

Corresponde al monto total de ventas efectuadas al 1% del IVA del año 
calendario anterior en el caso de contar con la liquidación de créditos 
fi:!lcales efectuada en la declaración de diciembre de dich::> año. Si no se 

Total ventas H 
cuenta con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la declaración 

. 

de diciembre del año calendario anterior del cálculo de lo, y ,e requiere 
créditos por regla de proporcionalidad, el contribuyente debe completar 
e:!lta ca:!lilla haciendo una e:!ltimación razonable de e:!lta:!I venta.:!I a realizar 
durante el a.ño calendario vigente. 

Proporción a 1% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de ventas 
realizadas al 1% en relación con el Total ventas aenerale:!1. 

Corresponde al monto total de ventas efectuadas al 13% del IVA del año 
calendario anterior en el caso de contar con la liquidación de créditos 
fiscales efectuada en la declaración de diciembre de dich::> año. Si no se 

Total ventas 13% 
cuenta con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la declaración 
de diciembre del año calendario anterior del cálculo de lo, y ,e requiere 
créditos por regla de proporcionalidad, el contribuyente debe completar 
e:!lta ca:!lilla haciendo una e:!ltimación razonable de e:!lta:!I venta:!I . realizar 
durante el año calendario vigente. 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Proporción a 13% 
Campo genera.do automáticamente. Corresponde a la proporción de ventas 
realizadas al 13% en relación c on el Total ventas aeneralea. 

Corre:,ponde a.l monto tota.l de venta.:!! exenta.:!!, exonera.da.s y no :!lujeta.:!I con 
derecho a crédito pleno efectuada.:, en el año calendario anterior en el ca.so 

de contar con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la 

Total de ventas exentas, exoneradas y no :!Sujetas con derecho =:
el
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calendario anterior y se requiere del cálculo de los créditos por regla de 
proporcionalidad, el contribuyente debe completa.r e:!lta. casilla. ha.ciendo una 
e:!ltima.ción razonable de e:,ta:!I venta:!! a realizar durante el año calendario 
vigente. 

Proporción venta:!! exenta:!!, exonera.da.:!! y no :!Sujeta:, con 
derecho a crédito pleno 

Total venta.:!! sin IVA sin derecho a. crédito 

Proporción ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Total informado de ventas a cada tarifa 

Compras totales del periodo 

Total importe compras a O, 5% 

Importe compra.:!! a 0,5% identifica.da:!! 

Importe compras a O, 5% no identificadas 

Total compra:!! a O, 5% identificada:!! y no identificada:!! 

Impuesto soportado a O, 5% 

Total importe compras a 1% 

Importe compras a 1% identificadas 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de ventas 
exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno en relación 
con el Total ventas qenera.le:!1. 

Corresponde al monto total de ventas sin IVA sin derecho a crédito 
efectuada:!! en el año ca.lendario a.nterior en el Ca:!IO de contar con la 
liquidación de crédito:!! fi:!lcales efectuada en la declaración de diciembre 
de dicho año. Si no se cuenta con la liquidación de créditos fiscales 
efectuada en la decla.ra.ción de diciembre del año calenda.rio anterior y :!le 
requiere del cálculo de lo:!! créditos por regla de proporcionalidad, el 
contribuyente debe completar esta casilla haciendo una estimación razonable 
de estas venta:!! a realiza.r durante el a.ño calendario vigente. 

Campo genera.do automáticamente. Corre:!!ponde a. la proporción de venta:!! sin 
IVA sin derecho a. crédito en relación con el Total venta:!! generales. 

Campo generado automáticamente que corresponde al total ventas generales, 
E.:!! el re:!!ulta.do de :,umar el va.lor de la.:!! ca.:!!illa.s de e:!lta sección: "Total 
ventas a 0,5%", "Total venta.a a 1%", "Total ventas a 13%", Total de venta.a 
exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno" y "Total 
venta.:!! sin IVA :!!in derecho a crédito". E.:!!ta casilla confirma :!li el 
re:!!ulta.do de la suma indicada corresponde al monto incluido en la casilla 
"Total ventas aeneralea". 

Cuando en la sección de "Ventas :!lujeta.:!I" el obligado tributario informa 
ventas solamente en la tarifa reducida 0.5%, o solamente una, dos o tres de 
las ventas que dan derecho a crédito pleno, de Tarifa 1%, Tarifa 13%, 
venta.:, sin IVA con derecho a. crédito pleno, entonce:!! en esta :,ección :!le 
deplegarán solamente la:!! casillas correspondientes al importe de compras de 
cada tarifa y del impuesto soportado de cada tarifa respectivamente. Pero 
:!li en la :!lección de "Venta.:!! :!lujeta.s" :!le informa ventas a la tarifa reducida 
junto con una o más opciones de ventas que dan derecho a crédito pleno o 
sin derecho a crédito (es decir, varias combinaciones) y en la casilla 
"Conoce a. qué tipo de venta.:, de:,tinó la:!! compra.:," :!le :!Selecciona "No lo 
conozco", entonces en esta sección se desplegarán las dos casillas 
indicadas anteriormente junto con las casillas de importe de compras 
identificada.:!! e importe de compra:!! no identificada:!! y de total de compra:!! 
identificadas y no identificadas; sin embargo, si se selecciona "Sí lo 
conozco", no se mostrarán las casillas de importe de compras no 
identificada.:, y de total de compra.:!! identificada.:!! y no identificadas. 

Corre:,ponde incluir el importe de la:!! compra:!! efectua.da.:!I dura.nte el periodo 
a declarar cuva ta.rifa de IVA :!IOPOrtado ea O, 5%. 

Si esta casilla se despliega y se seleccionó "No lo conozco", corresponde 
incluir el importe de las compra:!! efectuada:!! durante el periodo a decla.rar 
cuya tarifa de IVA soportado es O, 5%, que el contribuyente puede 
identificar a qué tipo de ventas se destinaron. Si se seleccionó "Sí lo 
conozco", esta ca:!!illa :!le completa. automáticamente con la información de la 
ca:!!illa "Total importe compra:!! a O, 5%". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de las compras 
efectuada:!! durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado 

O, 5%, que el contribuyente no puede identificar a qué tipo de ventas se 
destinaron. 

Si e:!lta ca:!!illa se de:!!pliega, se completa. automáticamente :!lomando el valor 
de las casillas: Importe compras a O, 5% identificadas e Importe compras a 
O, 5% no identifica.das. Esta casilla verifica que dicho resultado es igual 
al monto de la ca:!!illa "Total importe compra:!! a O, 5%". 

Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 
multiplica el valor de la ca:!!illa. "Total importe compra:!! a 0,5%" por 0,5%. 

Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo 
a declarar cuva tarifa de IVA :!IOPOrtado e:!I 1%. 

Si esta casilla se despliega y se seleccionó "No lo conozco", corresponde 
incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo a declarar 
cuya tarifa de IVA soportado e:!I 1%, que el contribuyente puede identificar 
a qué tipo de ventas se destinaron. Si se seleccionó "Sí lo conozco", esta 
casilla se completa automáticamente con la información de la casilla "Total 
importe compra:!! a 1%". 
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Si e.!lta ca.!!illa .!le de.!!pliega, corre:sponde incluir el importe de las compra.!! 

a 1 % no identificada:, 
efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado ..

Importe compra:s 
n, que el contr i.buyente no puede identificar a qu• tipo de ventas ,e 

de.!ltinaron. 

Si esta ca.!lilla ,e despliega, •e co:npleta automática.mente sumando el valor 

Total 1% identificada.!! identificadas 
de la• Ca.!!illas: Importe co:npras a n identificadas e Importe compra:!! a 

compras a y no 
no identificadas. !:sta casilla verifica que dicho resultado .. igual al 
monto de la casilla "Total importe compras a l\". 

Impuesto :soportado a 1% 
Campo generado automátic�nte. Si la casilla ,e muestra, el sistema 
multiplica el valor de la ca:!llilla "Total importe compras a n· por 1%. 

Total 2% 
Corre:iponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo 

importl! compras a 
a dl!clarar cuya tarifa de IVA soportado l!S 2\. 

Si l!Sta casilla .. desplil!ga. y .. Sl!ll!CCionó "No lo conozco", corrl!spondl! 
incluir el impOrte de lu compras l!fectuada.s durantl! 1!:l �riodo a dl!clarar 

2\ idl!ntificadas 
cuya tarifa di! IVA soportado .. 2\, que 1!:l contn.buyl!ntl! pu1!d1! idl!ntificar 

Importl! compras a 
qu• tipo di! Vl!ntas .. dl!stina.ron. Si .. Sl!ll!CCionó "Si lo conozco", l!Sta 

casilla SI! compll!ta automática.mentl! con la información di! la casilla "Total 
importl! compras a 2\". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de las compras 

2\ no identificadas 
l!fectuadas durante el periodo a dl!clarar cuya tarifa de IVA soportado ..

Importe compras a 
2%, qu• el contribuyente no puede identificar a qui, tipo de ventas ,e 

dest1.naron. 

Si esta casilla se despliega, .. completa automática.mente sumando el valor 

Total 2\ identificadas y no identificadas 
de lu casillas: Importe compras a 2\ identificadas e Importe compras a 2\ 

compras a 
no identificadas. Esta cas1.lla verifl.ca qu• dicho resultado .. igual al 
IDOnto de la casilla "Total importe compras a 2\". 

soportado a 2\ 
Campo generado autom.iticamente. S1 la cas1.lla .. muestra, el sistema 

ImpUl!StO 
multiplica el valor de la cas1.lla "Total 1.mporee compra.a a 2\" por 2,. 

Total " 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo 

importe compras a 
a declarar cuva tarifa de IVA -'ODOrtado es n. 

Si esta cu11.lla .. deaphega y .. selecci.onó "No lo conozco", corresponde 
incluir el i.mporte de lu compras efectuadas durante el periodo a declarar 

4\ identificadas 
cuya tarifa di! IVA soportado .. n, qu• el contribuyente pul!de idl!ntificar 

Importe compras 
a qu• tipo de ventas .. destinaron. Si se seleccionó "Si lo conozco", esta 
casilla se COZQPleta autoaltica.mente con la información de la casilla "Total 
imporu compras a 4\". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir •l importe de las compras 

4\ no idl!ntificadas 
efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa d• IVA soportado ..

Importe compras a 
n. qu• el contribuyente no puede identificar a qué Cipo de vl!ntas ,e 

dl!stinaron. 

Si esta casilla se despliega, oe completa automáticamente sumando el valor 

Total a " identificadas: y no identificadas 
de las casillas: Importe compras a " identificadas e Importe compras a "

compras 
no identificadas. Esta casilla verifica que dicho resultado .. igual al 
monto de la casilla "Total importe compras a 4\". 

Impuesto soportado a "
Campo generado automáticamente. Si la casilla ,e muestra, el sistema 
multiplica el valor de la casilla "Total importe compras a 4%" por 4%. 

Total 13\ 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo 

importe compras a 
a declarar cuva tarifa dec IVA sooortado es 13%. 

Si esta casilla ,e despliega y ,e seleccionó "No lo conozco", corresponde 
incluir el importe de las compras efectuadas durante el periodo a declarar 

13\ identificadas 
cuya tarifa de IVA soportado es 13%, que el contribuyente puede identificar 

Importe compras a 
. qu• tipo de ventas .. destinaron. Si .. seleccionó "Sí lo conozco", esta 
casilla se completa automáticamente con la información de la casilla "Total 
importe compras a 13%". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de las compras 

13% no identificadas 
efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

Importe compras a 
13%, que el contribuyente no puede identificar a qu• tipo de ventas se 

destinaron. 

Si esta casilla se despliega, oe completa automáticamente sumando el valor 

Total . 13\ identificadas y no identificadas 
de las casillas: Importe compras a 13% identificadas e Importe compras a 

compras 
13% no identificadas. Esta ca:,illa verifica que dicho re:,ultado es igual al 
monto de la casilla "Total importe compras a 13%". 

Impuesto :,oportado a 13% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 
multiplica el valor de la casilla "Total importe compras a 13%" por 13%. 

Campo generado automáticamente que corresponde a la suma de las casillas: 

Compras sin IVA soportado o no a.creditable 
Bienes y servicios adquirido.?!! . otros regímenes, Bienes y servic1.os 
exentos, Bienes y servicios no sujetos, Compras autorizadas sin impuesto, 
Bienes y servicios según articulo 19 de la LIVA. 

Corresponde incluir el importe de las compras sin IVA soportado efectuadas 

Bienes adquiridos a otros regímenes 
por el contribuyente durante el periodo fiscal a declarar a obligados 

y servicios 
tributarios inscritos en otros regímenes que les permiten vender sin el 
cobro del IVA. 

Bienes exentos 
Corresponde incluir el importe de las compras exenta:, del IVA efectuadas 

y servicios 
por el contribuyente durante el periodo fiscal a declarar. 

Bienes 
Corresponde incluir el importe de las compras no sujetas al IVA efectuadas 

y serv1.c1.os no :,ujeto:, 
por el contribuyente durante el periodo fiscal a declarar. 
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Compras autorizadas sin impuesto 

Bienes y servicios según articulo 19 de la LIVA 

Total importe compras 

Total importe compras sin IVA soportado o no acreditable 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total importe de compras identificadas 

Total importe de compras no identificadas 

Total impuesto soportado 

Crédito fiscal 

Total importe compras a O, 5% 

Impuesto soportado a O, 5% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al O, 5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al O, 5% 

Total importe compras a l % 

Impuesto soportado a 1 % 

Tarifa de !VA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 1 % 

Total importe compras a 2% 

Impuesto soportado a 2% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 2% 

Corresponde incluir el importe de las compras del periodo fiscal a declarar 

por las cuales se otorgó autorización para realizarlas sin IVA por parte de 

la Dirección General de Hacienda de conformidad con lo establecido en la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado o por medio de alguna ley especial. 

Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas por el 

contribuyente durante el periodo fiscal a declarar que indica el articulo 

19 de la LIVA y articulo 28 del RLIVA que forman parte de las exclusiones y 

restricciones del crédito fiscal. 

Campo generado automáticamente. Es el resulta.do de sumar el valor de las 

casillas: "Total importe compras a 0,5%", "Total importe compras a 1%", 

"Total importe compras a 2%", "Total importe compras a 4%", "Total importe 

compras a 13%" y "Compras sin IVA soportado o no acreditable". 

Campo generado automáticamente que corresponde a la suma de las casillas: 

Bienes y servicios adquiridos a otros regímenes, Bienes y 

exentos, Bienes y servicios no sujetos, Compras autorizadas sin impuesto, 

Bienes y servicios seqún artículo 19 de la LIVA. 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Total importe compras a 0,5%", "Total importe compras a 1%", 

"Total importe compras a 2%", "Total importe compras a 4%" y "Total importe 

compras a 13%". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Importe compras a O, 5% identificadas", "Importe compras a 1% 

identificadas", "Importe compras a 2% identificadas", "Importe compras a 4% 

identificadas" e "Importe compras a 13% identificadas". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Importe compras a 0,5% no identificadas", "Importe compras a 1% 

no identificadas", "Importe compras a 2% no identificadas", "Importe compras 

a 4% no identificadas" y "Importe compras a 13% no identificadas". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Impuesto soportado a 0,5%", "Impuesto soportado a 1%", "Impuesto 

soportado a 2%", "Impuesto soportado a 4%" e "Impuesto soportado a 13%". 

La sección del crédito fiscal se presenta de la siguiente manera cuando en 

la sección de "Ventas suJetas" el obligado tributario informa ventas 

solamente en la tarifa reducida de O. 5% o solamente una, dos, tres opciones 

que dan derecho a crédito pleno: Tarifa 1%, Tarifa 13%, ventas sin IVA con 

derecho a crédito pleno. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las compras 

efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

o, 5%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

soportado en la compras con ta.rifa de O, 5%. 

Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla con la 

ta.rifa de IVA que sea menor entre la. ta.rifa del impuesto soportado y la. 

tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a una venta que da derecho 

a crédito pleno, la tarifa a aplicar será la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del valor 

de la casilla Total importe compras a O, 5% por la tarifa de IVA aplicada 

respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras al O, 5%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las compras 

efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

1%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

sooortado en la comoras con ta.rifa de 1%. 

Campo generado automáticamente. El sistema. completa. esta casilla con la. 

tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto soportado y la 

ta.rifa de la venta, pero si la. compra se destinó a una venta que da derecho 

a crédito pleno, la tarifa a aplicar será la. tarifa. de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a. la multiplicación del valor 

de la casilla Total importe compras a 1% por la tarifa de !VA aplicada 

respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

impuesto soporta.do y el crédito fiscal determinado por las compras al 1%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las compras 

efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

2%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

soportado en la. compras con ta.rifa de 2%. 

Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla con la 

tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto soportado y la 

tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a una venta que da derecho 

a crédito pleno, la tarifa a aplicar será la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la. multiplicación del valor 

de la casilla Total importe compras a 2% por la tarifa de IVA aplicada 

respectiva. 
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Importe de gasto para utilida.des por compras al 2% 

Total importe compras a 4% 

Impuesto soportado a 4% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 4% 

Importe de ga.sto pa.ra utilida.des por compra.s al 4% 

Total importe compras a 13% 

Impuesto soportado a 13% 

Tarifa. de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 13% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 13% 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total impuesto soporta.do 

Total crédito fiscal del periodo 

Total importe de ga.sto p4ra utilidades 

Créditos por compras identificadas 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras al 2%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las compras 

efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

... 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

sooortado en la comoras con tarifa de 4%. 

Campo generado autolllaticamente. El !li!ltema completa e!lta ca!lilla con la 

tarifa de IVA que sea menor entre la. ta.rifa del impuesto soportado y la 

tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a una venta que da derecho 

a crédito pleno, la tarifa a aplicar será la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del valor 

de la casilla Total importe compras a 4% por la tarifa de IVA aplicada 

respectiva. 

Campo genera.do automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras al 4%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las compras 

efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 

13%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

sooortado en la comnras con tarifa de 13%. 

CdlllpO generado automática.mente. El sistema completa esta casilla con la 

ta.rifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto soportado y la 

tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a una venta que da derecho 

a crédito pleno, la tarifa a aplicar será la tarifa de la compra. 

Campo genera.do automáticamente. Corresponde a la multiplicación del valor 

de la casilla. Total importe compras a 13% por la tarifa de IVA aplicada 

respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras al 13%. 

CdlllpO generado automática.mente. Es el resultado de sumar el valor de las 

ca.sillas: "Total importe compras a O, 5%", "Total importe compras a 1%", 

"Total importe compras a 2%", "Total importe compras a 4%" y "Total importe 

compras a 13%". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

ca.sillas: "Impuesto soporta.do a O, 5%", "Impuesto soportado a 1%", "Impuesto 

soporta.do a 2%", "Impul!!'sto soportado a 4%" I!!' "Impul!!'sto soporta.do a 13%". 

Campo genera.do automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Crédito fiscal por compras al 0,5%", "Crédito fiscal por compras 

al 1%", "Crédito fisca.l por compras al 2%", "Crédito fisca.l por compra.s al 

4%" y "Crédito fiscal por compras al 13%". 

Campo genera.do automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de las 

casillas: "Importe de gasto para utilidades por compras al O, 5%", "Importe 

de ga.sto pa.ra utilidadl!!'S por compras a.l 1%", "Importe de ga.sto para. 

utilidades por compras al 2%", "Importe de gasto para utilidades por 

compras al 4%" I!!' "Import,e de gasto para utilidades por compras al 13%". 

La sección de créditos se presenta de la siguiente manera cuando en la 

!ll!!'CCión de "Ventas sujetas" el obligado tributa.ria informa venta.s a la. 

tarifa reducida junto con una o más opciones de ventas que dan derecho a 

crédito pleno o sin derecho a crédito (es decir, varias combinaciones), 

Considerando adicionalmente que si se roa.rea. "Sí lo conozco" en la. ca.silla. 

"Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras", se despliega esta 

sección "Créditos por compras identificadas", en la cual se calculan todos 

los créditos fisca.les del periodo, pero si se roa.rea "No lo conozco" en la. 

casilla "Conoce a qué ti.pe de ventas destinó las compras", esta sección se 

muestra y de seguido la sección denominada "Créditos por compras no 

identifica.da.s", de la. ma.nl!!'ra. que se detalla. más a.dela.nte. 
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Importe de co:npras realizadas a 2\ destinadas a ventas º· s, 

Cré:d.1.to fiscal por compras al 21 destinados a ventas O, SI 
manera automática s• despliegan las casillas •n las cuales •l obligado 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 
tributario debe incluir .1 monto d• cada compra que destinó a cada tipo de 

a ventas O 5\ 
ventas d• acuerdo con lo declarado •n la sección "Ventas sujetas•, para lo 

Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 1\ cual •l sistema combina dichos tipos d• ventas con las tarifas d• compras 

Crédito fiscal por compras al 2\ destinados a ventas 1\ 
qu• igualmente ha declarado d contribuyenee •n la sección "Compras totales 
dd periodo". Dichas combinaciones son las qu• .. habilitan para sor 

Importe de gal!ltO para utilidades por compras al 2\ de.!!tinado completadas por d contribuyente, las cuales dependen d• las operaciones 
a ventas 1\ particulares d• cada. obliga.do tributa.rio, lo •n las presentes por qu• 
Importe de co:npra.s rea.liza.das a 2\ destinadas a ventas 13\ ayudas s• muestra •l ejemplo d• compras realizadas a la tarifa d•l 2', 

Crédito fiscal por compras al 21 destinados a ventas 13\ 
combinadas con todos los tipos de ventas posibles. 

Importe de gasto para utilidades por compras al 21 destinado Las casillas •créd..1.to fl.scal por compras al X\ destinados a ventas X\" .
a ventas 13\ "Importe d• gasto para utilidades por compras al X\ destinado a ventas X\" 
Importe de compras rea.lizadas a. 2\ destinada.s a ventas sin s• generan automáticamente conforme d obligado tributario completa las 
IVA con derecho a crédito oleno casillas indicadas anteriormente. el sistema calcula •l monto d•l crédito 
Crédito fiscal por compras a 2\ destinadas a ventas .!!in IVA fiscal respectivamente, multiplicando cada. monto d• co:npral!I por la ta.rifa 
con derecho a crédito oleno d•l IVA, la. menor entre la de la. compra y la. de la. venta., o la. de la co:npra. 
Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado para las destinad&s a operaciones qu• dan derecho a crédito pleno o cero 
a ventas sin IVA con derecho a crédito nleno para las destinad&s a operaciones qu• no dan derecho a crédito. "1 importe 
Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas sin d• costo o gasto para la De:claración d• Utilidades •n los casos qu• 
IVA sin derecho a crédito corresponda s• calcula restándole al impuesto soportado d i.mporte d• 
Crédito fiscal por compras a 2\ destinadas a. ventas sin IVA crédito fiscal ca.lcula.do, respectiva.mente. 
sin derecho a crédito 
Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 

a ventas sin IVA sin derecho & crédito 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma d• las casillas 
•tmporte d• compras realizadas a X\ destinadas a ventas X" qu• corrobora 

Tota.l compras identificada.s X\ que dicha. suma sea igua.l al importe de compras identificada.s incluido en la 
sección de "Compras totales del periodo", por cada tarifa de compras 
respectiva.mente. 

Campo generado automAtica.mente. Corresponde a valor de la casilla "Total 
Total compras identificadas importe d• compas identificadas" d• la sección "Compras totales d•l 

-periodo" 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de ,umar el valor de los 
Total crédito por compras identificadas campos deno:ainados •crédito fiscal por compras a X\ destinadas a vental!I X" 

de la sección "Créd.itos por comnras identificadas ... 

Campo generado automáticamente. Es el resultado d• ..... r el valor de los 
Total gasto para utilidades de compras identificadas campos denominados "Importe d• gasto para utilidades por compras &l X\ 

destinado a. ventas X" de la sección "Creditos por compra.a identifica.das•. 

L& .!!lección de créditos se presenta de la siguiente manera. cuando en la 
sección d• "Ventas sujetas" .i obligado tributario informa ventas a la 
tarifa reducida junto con Un& o .... opciones d• ventas qu• dan derecho a 
créd.1.to pleno o un derecho a créd.1.to (•s decir, varias combinaciones). 

Créditos por compras no identificadas Considerando adicionalmente qu• u se aarca "No lo conozco" en la casilla 
"Conoce a qué tipo de vental!I destinó las compras", esta sección "Créditos 
por compras no identificadas" se muestra de la manera que se detalla. 
seguidamente, después d• la sección "Créditos por co::ipras identificadas" 
detallada anteriormente. 

Importe compra.s 2, con proporción de ventas al O, 5\ De manera automática se despliegan y completan las casillas 

Crédito fiscal compras a 2' con proporción ventas a O, S\ correspondi.entes a las proporciones de cada compra que no se puede 
identifica.r a cuál tipo de venta.s se destinaron, pos ta.rifa de IV>. 

Gasto para utilidades de compras 2\ con proporción a O, S\ soportado en relación con los tipos de ventas: que se detallan en la sección 

"Compras y cálculo d• la proporcionalidad•, tomando las proporciones d• 
Importe compras 2\ con proporción de ventas al n cada tipo d• venta y multiplicando cada 1110nto d• compras por cada 

Cr@dito fiscal compras a 2\ con proporción ventas a 1\ porcentaje, d• lo cual resultan todas las combinaciones posibles entre las 
tarifas de compras declaradas y los tipos de ventas. Es así como los montos 

Gasto para utilidades: de compras 2\ con proporción a 1\ de compra.a proporcionales se generan a.utomáticamente, según di.cha.a 

Importe co::ipras 2, con proporción de ventas al 13\ co:nbinaciones qu• s• detallan en casillas de la declaración, las cuales 
depe:nden d• i.. operaciones particulares d• cada obligado tributario, por 

Crédito fiscal compras a 2\ con proporción ventas a 13\ lo qu• •n las presentes ayudas s• muestran algunos ejemplos, 

Gasto para ut.1.l.1.dade.s de compras 2\ con proporc.1.6n a 13\ especifica.mente, compral!I con impuesto soportado a 2\, relacionado con todos 

2\ con proporción de ventas sin IVA con 
los tipos de ventas. 

Importe compras 
derecho a crédito pleno 

Las casillas "Crédito fiscal a X\ con proporción ventas a X" 
Crédito fiscal a 2\ con proporción sin IVA con 

compras y 
compras 

"Gasto para utilidades: de compras X\ con proporción a X" s• generan 
derecho a crédito nleno 
Gasto para utilidades de compras 2, con proporción de ventas 

auto:ú.ticame.nte. El sistema calcula el .aneo del crédito fiscal 

•in IVA con derecho a. créd.1.to Pleno 
respectivamente, multiplicando cada monto de compras por la tarifa del IVA, 

2\ con proporción sin IVA sin derecho a 
la menor entre la de la compra y la de la venta, o la de la compra para las 

Importe compras 
proporciones de ventas que dan derecho a crédito pleno o cero para. las 

crédito 
Crédito fiscal 2\ con proporción sin IVA sin 

proporciones d• ventas que no da.n derecho a crédito. El importe de costo o 
compras a 

la De:claraci6n d• Utilidades los corresponda 
derecho a crédito 

gasto para .. casos qu• •e 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción sin IVA 
calcula restándole al impuesto soportado .i importe d• crédito fü1cal 

sin derecho a. crédito 
calculado, respectivamente. 

Campo generado a.utomAticamente. Corresponde a valor de la casilla "Total 
Total compras no identificadas importe d• compas no identificadas• de la sección •compras totales d•l 

periodo• 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de los 
Total crédito fiscal con proporción de venta..s campos "Crédito fiscal compra.l!I a X\ con proporción ventas a X" de la 

sección "Créditos por compra.s no identificadas". 
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Campo generado automá.tic�nte. .. .1 resultado d• . .... , .1 valor d• lo• 
Total gasto para ucilidades de compras con proporción campo• "Gasto para ut:ilidades d• compras X\ con proporción a X" d• la 

sección "Criditos por compras no identificadas". 

III. LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR RECHA D.! PROPORCIONALIDAD 

!:Sta sección .. muestra •n la declaración d•l �riodo correspondiente!!: al 

tercer cuatri.Dlestre d• cada ªªº· para. lo• obligados tributarios qu• ..
aplicaron cr�ditos por regla d• proporcionalidad •n al me:nos un 

CÁLCULO DE C'Rf:DITOS DEFINITIVOS 
cuatrimestre dd año calendario respectivo; también .. muestra •n d 

periodo fiscal en el cual el contribuyente cesa a,cti vidades económicas. Lo• 
casillas de esta sección deben ser co:npletadas por el contribuyente por una 
única vez en diciembre de 2025, a partir de diciembre de 2026, esta sección 
.. completad. automática.mente 

Total venta:, generales 
Campo generado automáticamente. Corre:,ponde al monto total d• venta:, 
gen@rale:, del a.i'ío calendario vigente. 

Total a O, 5\ 
Campo generado automáticamente. Cor re:iponde al monto total d• venta:, 

v@nta:, 
efectuada:, al 0,5\ del IVA del aJ\o calendario vigente. 

Proporción a 0,5\ 
Campo gen@rado automáticam@nt@. Corr@J!llponde a la proporción d• ventaJ!II 
realizada:, al O, 5\ en r@lación con @l Total venta:, generale:,. 

rotal venta:, n 
Campo generado automáticamente. Corre:,ponde al monto total d• venta:, 

a 
efectuada:, al 1\ del IVA del aJ\o calendario vigente. 

l\ 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción d• venta:, 

Proporción a 
realizada:, al 1\ en relación con el Total ventas generale:,. 

Total venta:, 13' 
Campo generado automáticamente. Corre:iponde al monto total d• venta:, 

a 
efectuada:, al 13\ del IVA del aJ\o calendario vigente. 

Proporción a 13\ 
Campo generado automáticamente. CorreJ!llponde a la proporción d• ventaJ!II 
realizada:, al 13\ en relación con el Total venta:, generales. 

Total de venta:, exenta:,, e:xoneradas y no :iujetas con derecho 
Campo generado automáticamente. Corre:iponde al monto total d• venta:, 
exenta:,, exonerada:, y no sujetas con derecho . crédito pleno e:fectuada:, •n 

a crédito pleno 
d afio calendario viaente. 

Proporción venta:, exenta:,, exoneradaJ!II 
Campo generado autoaática.mente. Corresponde a la proporción d• venta:, 

y no :,ujeta:, con 
derecho a crédito ple:no 

exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno •n relación 
con el Total ventas aenerales. 

Total venta:, ... IVA sin derecho a crédito 
Campo generado autom.itica.mente. Corre:iponde al monto total de venta:, .in 

IVA sin derecho a crédito efectuada:, en el ai!io calendario viaente. 

Proporción ve:ntas •in IVA sin derecho a crfdito 
Campo generado automática.mente. Corresponde . la proporción d• ventas nn 
IVA sin derecho a crédito en relación con el Total venta:, generale:,. 

!!:ita ca:iilla :,e muestra ., durante d aAo calendario vigente, d obligado 
tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál tipo de: ventas :,e 

afecta:, al O, 5\ 
deseinaron, afectas a la tarifa d• IVA d• o, 5\. Corresponde al resuleado 

Compra:, 
automático de ..... , lo• monto:, d• e:ita:, compra:, efectuada:, . dicha tarifa, 
declaradas en lo:, periodos fi:icales de enero a diciembre del afio calendario 
del cuatri.me:itre que declara. 

Impue:ito soportado O, 5\ 
Campo generado auto:nática.mente. Si la ca:iilla .. mue:,tra, •1 sistema 
multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al O, 5\" por º· s,. 

!.sea casilla se muestra .. durante d afio calendario vigente, •1 obligado 
tributario reall.zó compras que no pudo identif1.car a cuál tipo de: ventas se 

Compra:, afecta:, al 1\ 
de:itinaron, afectas a la tarifa d• IVA d• 1\. Corre:iponde al re:iultado 
auto:n.Stico de: •-r lo• m.onto:i d• e:,ta:, compra:, e:fectuada:, . dicha t;arifa, 
declaradas en lo:, period.os fi:,cales de enero a dici�re del ai!io calendario 
del cuatrime:itre aue de:clara. 

Impuesto soportado l \ 
Campo generado aueomáticamenee. Si la casilla .. muestra, d sistema 
multiolica el valor de la ca:Jilla "ComDra:, afectas al l\" oor u. 

esta casilla :,e mue:,tra .. durante d año calendario vigente, d obligado 
tributario realizó compras que no pudo identificar a cu.il tipo de ventas :,e 

afectas al 2\ 
de:,tinaron, afecta:, a la tarifa d• '"" d• 2\. Corre.sponde al re:,ultado 

Compras 
automático de ..... , lo• monto:, d• e.sta:, compra.s efectuada:, a dicha tarifa, 
declarada.a en los period.o:i fi:icales de e:nero a diciembre de:l ai!io calendario 
del cuatrimestre que declar5. 

Impuesto soportado 2\ 
Campo generado automáticamente. Si la ca:iilla .. muestra, .i sistema 
multiplica el valor de la casilla •compras afectas al 2%" por 2\. 

f.:ita ca:iilla :,e muestra :,i durante el año calendario vigente, .1 obligado 
tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál tipo de ventas se 

afecta:, al 4% 
destinaron, afectas a la tarifa d• IVA d• 4\. Corresponde al resultado 

Compra:, 
automático de ..... , lo• montos d• e:,ta:, compra:, efectuada:, a dicha tarifa, 
declaradas en lo:, period.os fi:,cales de e:nero a diciembre del año calendario 
del cuatrilllestre que declara. 

Impuesto soportado 4\ 
Campo generado auto:náticamente. Si la ca:iilla .. muestra, .1 sistema 
multinlica el valor de: la casilla "Comnras afecta:, al 4\" nor 4\. 

esta casilla se muestra •i durante d a�o calendario vigente, d obligado 
tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál tipo de ventas se 

afeceas al 13\ 
de:itinaron, afecta:, a la tarifa d• IVA d• 13%. Corre:iponde al re:iultado 

Compras 
automático de ..... , lo• m.onto.s d• e.sta.s compra.s efectuada.s a dicha tarifa, 
declaradas en los period.os fi.scales de e:nero a dici�re del ai'lio calendario 
del cuatrimestre que declara. 
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Impuesto soportado 13\ 
Compo generado automáticamente. Si la casilla se mue!ltra, el !li!ltema 
multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al 13\" por 13\. 

Compo generado automáticamente. Corresponde al total de las compras 

Total no identificada!! del aio 
declaradas por el contribuyente dura.nte el allo calendario vigente, es el 

compra!! 
resultado de sumar el valor de los compos "Importe compras X\ con 

1proporción de ventas a x•. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al total de impuesto soportado 

Impuesto soportado por no identificadas del aAo 
por las compras realizadas por el obligado tributario durante el año 

compras 
calendario vigente que no se puede distingul.r a cuál tipo de venta!! se 
de!ltinaron. 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al o, s, 

Crédito fiscal compras a 2\ con proporción ventas a O, 5\ 
De manera automática se despliegan y co:pletan las casillas 
correspondientes a las proporciones de cada compra por tarifa de IVA 

Gasto para utilidades de compras 2\ con proporción a O, 5\ soportado en relación con los tipos de ventas declarado durante el aAo 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al 1' 
vigente, tomando loa porcentajes de cada tipo de venta y multiplicando cada 
monto de compras anual (que no se puede identificar a qué tipo de venta •e 

Crédito fi!lcal compras a 2\ con proporción ventas a l\ de!ltinaron) por cada porcentaje, de lo cual resultan todas las 

Gasto para utilidades de 2\ con proporción a l\ 
combinaciones posibles entre las tarifas de compras declaradas en el año y 

compras 
los tipos de ventas del ali.o. .. ••i como los montos de compras 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al 13\ proporcionales •e generan automáticamente, según dichas combinaciones que 

Crédito fi!ICal compras 2\ con proporción ventas a u,
se detallan en las casillas de la declar11ción de manera respectiva, las 

a 
cu11les dependen de la• operacione:i particulare:i de cada obligado 

Ga!lto para utilidade:i de compra!! 2\ con proporción a 13\ tributario, por lo que en las pre!lentes ayuda!! se muestran 11lguno!I 

Importe compr11!I 2\ con proporción de ventas 510 IVA con ejemplos, especifica.mente, las co:npras con tarifa de impue!lto !loportado del 

derecho a crédito oleno 2\ en relación con todos los tipos de ventas. 

Crédito fiscal compras a 2\ con proporción sin IVA con 
derecho a crédito oleno Las casillas "Crédito fiscal compras a X\ con proporción ventas a X\" y 

"Gasto para utilidades de compras X\ con proporción a x· •e generan 
Gasto para utilidades de CO!llpras 2\ con proporción de venta!! automáticamente. El !listema calcula el monto del crédito fiscal 
sin IVA con derecho a crédito pleno respectivamente, multiplicando cada monto de compras por la tarifa del IVA, 

Importe compras 2\ con proporción sin IVA sin derecho a la menor entre la de la compra y la de la venta, o la de la compra para las 

crédito proporciones de ventas que dan derecho . crédito pleno o cero para las 
proporciones de ventas que no dan derecho a crédito. ,1 importe de costo o 

Crédito fi!lcal compras a 2\ con proporción sin IVA sin gasto para la Declaración de Utilidades en los casos que corresponda ..
derecho a crédito calcula restándole al impuesto soportado el importe de crédito fiscal 

Gasto par11 utilidades de compras 2\ con proporción sin IVA calculado, respectivame-nte. 

sin derecho a crédito 

Compo generado auto:náticamente. .. el resultado de sumar el valor de las 
Total crédito fiscal definitivo con proporción de ventas casillas "Crédito fiscal compras a X\ con proporción de ventas ª x· de esta 

sección. 

total gasto para utilidades de compras con proporción 
Campo gener11do autom.ático.mente. .. el resultado de sumar el valor de las 

definitivo 
casillas "Gasto para utilidades de compras X% con proporción de venta!! ª x· 

de esta :,ección. 

Esta isección se mue!ltra en la declaración del periodo correspondiente a los 
meses de dicie::abre de cada afio, para los obligados tributarios que •e 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS E'ISCALES 
aplicaron créditos por regla de proporcionalidad en al menos un periodo de 
enero . diciembre del ªªº calendario respectivo; también se muestra en el 
periodo fiscal correspondiente al cuatrimestre en el cual el contribuyente 
cesa actividades econóalicas. 

Crédito fiscal generado según proporción definitiva 
Compo generado autom.áticamente. Corresponde al valor de la casilla "Total 
crédito fiscal definitivo con proporción de ventas". 

Compo generado automáticamente. Corresponde a la suma del valor de la 
Crédito fiscal aplicado durante el aifo según proporción casilla "Total crédito fiscal con proporción de ventas• de las 
provision11l declaraciones de enero a diciembre correspondientes al año calendario del 

cuatrimestre de la declaración que se presenta. 

Corresponde incluir el monto del ajuste que debe aplicarse el contribuyente 
por el credito fiscal utilizado por b1.enes de capital adquiridos para uso 

Saldo a f.s.vor por aplicación de ajuste de bienes de capital indistinto en varios tipo:!1 de ventas, cuyo valor superó el importe de 
quince salarios base, en los casos que corresponda. Dicho ajuste lo 
calculad el obligado tributario según la nor=ativa vigente y lo incluid 
en el compo "S11ldo a favor por aplicación de ajuste de bienes de capital" 

Saldo deudor por aplic&ci6n de ajuste de bienes de capital si re:iulta negativo o a su favor, o en la cai:iilla '"Saldo deudor por 
aplicación de ajuste de biene:, de capital'", ., re:,ulta positivo o deuda del 
contribuyente. 

Compos generados autoaáticamente. Corresponde al saldo a favor o saldo 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la 
deudor del contribuyente, producto de la liquidación de lo• crédit.os 

proporcionalidad 
fiscales, que resulta de la aplicación de la siguiente operación: "'Crédito 
fiscal generado según proporción definitiva"' menos "'Crédito fiscal aplicado 
durante el año según proporción provisional" más "Saldo a favor por 
aplicación de ajuste de bienes de capital• menos "Saldo deudor por 
aplicación de ajuste de bienes de capital'". Se completa la casilla •saldo a 
favor por aplicación de la liquidación fin&! de la proporcionalidad" cuando 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la el resultado es positivo o mayor a cero, o el compo "Saldo deudor por 
proporcionalidad 

aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad• cuando el 
re:,ul t11do e!I negativo o menor a cero. 
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IV. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Tota.l monto del impue:!ltO 

Total crédito fiscal para el IVA 

Total gasto para utilidades 

Débito por autorepercusión del impuesto 

Campo generado automáticamente. Es el valor de la casilla "Total ventas 
su;etas". 
Campo generado automáticamente. Corre!ponde al impue:!lto que se genera por 
el total de ventas generales realizadas por el obligado tributario durante 

el periodo a declarar y que constituye un débito del periodo. Es el valor 
de la casilla "Total monto del impuesto del periodo". 

Campo generado automáticamente. Corre!ponde a.l va.lor de la. ca.silla. "Tota.l 
crédito fiscal del periodo" o la suma de las casillas "Total crédito por 
compras identificadas" y "Total crédito fiscal con proporción de ventas". 

Campo generado automáticamente, Corre!ponde al valor de la casilla "Total 
importe de gasto para utilidades" o la. :!luma de la:!! ca:!!illas "Total ga:!ltO 
para utilidades de compras identificadas" y "Total gasto para utilidades de 
compra:!! con proporción". 

Corresponde incluir el impuesto sobre el importe de las compras de 
servicios y de biene:!I intangibles, cuyo prestador no :!le encuentra. 

domiciliado en el territorio nacional y cuando el destinatario es el 
contribuyente del impuesto al valor agrega.do. Se tra.ta de aplicar la 
inversión del sujeto pasivo de acuerdo con lo establecido en los párrafos 
2° y 3° del a.rtículo 4 de la LIVA e inciso 30) del a.rtículo l y párra.fo 2°, 
inciso 1) del artículo 25 del RLIVJL El contribuyente debe emitir el 

comprobante electrónico dispuesto para dichos fines. 

Impuesto determinado 
Campos genera.dos a.utomáticamente, CODO resultado de la. a.plica.ción de la. 
siguiente operación: "Total monto del impuesto", menos "Total crédito 

f------------------------<f1scal para el IVA", más "Oéb1to por :1.utorepercus16n del impuesto". :i1 el 

Saldo a favor resultado es negativo se completa la casilla "Saldo a favor" y si es 
positivo se completa. la casilla "Impuesto determinado". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla con este 
Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la mismo nombre de la sección "Liquidación de créditos por regla de 
proporcionalidad 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la 
proporcionalidad 

Impuesto del periodo 

proporcionalidad", se muestra cuando dicha casilla tiene valor mayor a 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla con este 
mismo nombre de la sección "Liquidación de créditos por regla de 
proporcionalidad", se muestra cuando dicha casilla tiene valor mayor a. 

Campos generados automáticamente, como resultado de la siguiente operación: 
"lmpue:!ltO determina.do" má:!I "Saldo deudor por aplicación de la. liquida.ción 

f------------------------<final de la proporcionalidad" menos "Saldo a favor" menos "Saldo a favor 

Saldo a favor del periodo 

por a.plica.ción de la liquida.ción fina.! de la. proporcionalida.d". Si el 
resultado es negativo se completa la e.asilla "Saldo a favor del periodo" y 
si es positivo se completa la casilla •Impuesto del periodo". 
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